UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 1 de 4

Edital nº 021/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 021/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão
em Saúde Pública do Programa de Residência Técnica da
Universidade Estadual de Maringá, em parceria com a

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde do Estado do Paraná e

com a Universidade Virtual do Paraná, no uso de suas atribuições
legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção de bolsistas para atuarem como Professor

Auxiliarpor tempo determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu,

Especialização em Gestão em Saúde Pública, vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de

Educação a Distância da UEM, aberto por meio do Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-

PR.

1.DO RESULTADO FINAL

1.1 A pontuação final e a classificação foram obtidas a partir do disposto nos itens 7,8 e 10 do
Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.2 De acordo com o contido no subitem 12.1 do Edital nº007/2023-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, segue o Resultado Final do presente Processo de Seleção:

Àrea de atuação/disciplinas: Análise de S ituação de Saúde

Período: Fev/Mar de 2023
Número de vagas: 1

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota
Ponderada

da

Entrevista

Nota do
Currículo

Nota
Ponderada

do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)
Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 100 40 74 44,4 84,4 1º lugar CLASSIFICADO

Célia Maria Gomes Labegalini 85 34 74 44,4 78,4 2º lugar CLASSIFICADO

Gislene Aaparecida Xavier Dos

Reis
100 40 58 34,8 74,8 3º lugar CLASSIFICADO

Érica Benassi Zanqueta 90 36 59 35,4 71,4 4º lugar CLASSIFICADO

Kely Paviani Stevanato 85 34 55 33 67 5º lugar CLASSIFICADO

Aline Zulin 90 36 49 29,4 65,4 6º lugar CLASSIFICADO

Gabrieli Patricio Rissi ---- ---- ---- ---- ----
Desclassifica

da

Subitem 8.5 do

Edital 007/2023-

UEM-SETI-
SESAUVPR-PR)

– Ausente na

entrevista

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 2 de 4

Edital nº 021/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Introdução à Gestão em Saúde Pública

Período: Mar/Abr de 2023
Número de vagas: 1

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Àrea de atuação/disciplinas: Formulação de Políticas e Planejamento em Saúde

Período: Abr/Mai de 2023

Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia

ou Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota
Ponderada

da

Entrevista

Nota do
Currículo

Nota
Ponderada

do

Currículo

Pontuação
Final

(PF=p1+p2)
Classificação

Situação ou
Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 100 40 74 44,4 84,4 1º lugar CLASSIFICADO

Célia Maria Gomes Labegalini 85 34 74 44,4 78,4 2º lugar CLASSIFICADO

Érica Benassi Zanqueta 90 36 59 35,4 71,4 3º lugar CLASSIFICADO

Aline Zulin 90 36 49 29,4 65,4 4º lugar CLASSIFICADO

Iasmini Magnes Turci Borges 70 28 29 17,4 45,4 5º lugar CLASSIFICADO

Anne Carolina Dos Santos 70 28 04 2,4 30,4 6º lugar CLASSIFICADO

Gabrieli Patricio Rissi ---- ---- ---- ---- ----
Desclassifica

da

Subitem 8.5 do

Edital 007/2023-

UEM-SETI-

SESAUVPR-PR)

– Ausente na
entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada
da

Entrevista

Nota do
Currículo

Nota

Ponderada
do

Currículo

Pontuação

Final
(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da
Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 100 40 74 44,4 84,4 1º lugar CLASSIFICADO

Kelly Cristina Suzue
Iamaguchi Luz

90 36 74 44,4 80,4 2º lugar CLASSIFICADO

Thiago Oliveira da Silva 100 40 65 39 79 3º lugar CLASSIFICADO

Célia Maria Gomes Labegalini 85 34 74 44,4 78,4 4º lugar CLASSIFICADO

Temistocles Damasceno Silva 95 38 65 39 77 5º lugar CLASSIFICADO

Gislene Aparecida Xavier Dos

Reis
100 40 58 34,8 74,8 6º lugar CLASSIFICADO

Érica Benassi Zanqueta 90 36 59 35,4 71,4 7º lugar CLASSIFICADO

Filipe da Silva Santos 100 40 46 27,6 67,6 8º lugar CLASSIFICADO

Kely Paviani Stevanato 85 34 55 33 67 9º lugar CLASSIFICADO

Aline Zulin 90 36 49 29,4 65,4 10º lugar CLASSIFICADO

Paloma Andrade Pinheiro 70 28 62 37,2 65,2 11º lugar CLASSIFICADO

Gabriela de Castro Prado
Gomes

90 36 43 25,8 61,8 12º lugar CLASSIFICADO

Iasmini Magnes Turci Borges 70 28 29 17,4 45,4 13º lugar CLASSIFICADO

Gabrieli Patricio Rissi ---- ---- ---- ---- ----
Desclassifica

da

Subitem 8.5 do

Edital 007/2023-

UEM-SETI-

SESAUVPR-PR)

– Ausente na
entrevista

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 3 de 4

Edital nº 021/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Gestão Orçamentária e Financeira do SUS

Período: Mai/Jun de 2023

Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Àrea de atuação/disciplinas: Regulação no Setor Público da Saúde
Período: Jul/Ago de 2023

Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia ou

Educação Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada
da

Entrevista

Nota do
Currículo

Nota

Ponderada
do

Currículo

Pontuação

Final
(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da
Desclassificação

Kelly Cristina Suzue

Iamaguchi Luz
90 36 74 44,4 80,4 1º lugar CLASSIFICADO

Thiago Oliveira da Silva 100 40 65 39 79 2º lugar CLASSIFICADO

Temistocles Damasceno Silva 95 38 65 39 77 3º lugar CLASSIFICADO

Filipe da Silva Santos 100 40 46 27,6 67,6 4º lugar CLASSIFICADO

Kely Paviani Stevanato 85 34 55 33 67 5º lugar CLASSIFICADO

Paloma Andrade Pinheiro 70 28 62 37,2 65,2 6º lugar CLASSIFICADO

Gabriela de Castro Prado
Gomes

90 36 43 25,8 61,8 7º lugar CLASSIFICADO

Iasmini Magnes Turci Borges 70 28 29 17,4 45,4 8º lugar CLASSIFICADO

Anne Carolina Dos Santos 70 28 04 2,4 30,4 9º lugar CLASSIFICADO

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota
Ponderada

da
Entrevista

Nota do

Currículo

Nota
Ponderada

do
Currículo

Pontuação

Final
(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da
Desclassificação

Kelly Cristina Suzue

Iamaguchi Luz
90 36 74 44,4 80,4 1º lugar CLASSIFICADO

Thiago Oliveira da Silva 100 40 65 39 79 2º lugar CLASSIFICADO

Temistocles Damasceno Silva 95 38 65 39 77 3º lugar CLASSIFICADO

Gislene Aparecida Xavier Dos

Reis
100 40 58 34,8 74,8 4º lugar CLASSIFICADO

Filipe da Silva Santos 100 40 46 27,6 67,6 5º lugar CLASSIFICADO

Paloma Andrade Pinheiro 70 28 62 37,2 65,2 6º lugar CLASSIFICADO

Gabriela de Castro Prado

Gomes
90 36 43 25,8 61,8 7º lugar CLASSIFICADO

Anne Carolina Dos Santos 70 28 04 2,4 30,4 8º lugar CLASSIFICADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 4 de 4

Edital nº 021/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.3 Os candidatos que não realizaram a Entrevista, de acordo com o contido no subitem 8.5 do

Edital nº 007/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, estão desclassificados no referido processo de
seleção.

1.4 A contratação do(s) bolsista(s) está condicionada à autorização e liberação de recursos do
Fundo Paraná, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, bem

como à assinatura de Termo de Cooperação entre as instituições parceiras.

Publique-se.

Maringá, 03 de março de 2023.

Profa. Dra Eliana Valéria Patussi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública
do Programa de Residência Técnica (RESTEC)